
 

 

 

Liceo Scientifico Statale “Leonardo” 

Agrigento 

Biomedico, Matematico, Scienze Applicate, Sportivo, 

Scienza dei dati e Intelligenza Artificiale e Linguistico 
Viale della Vittoria 92100 – Agrigento Tel. 0922 29990 Tel. 0922 1805202 

Succ. Via Platone, Agrigento Tel 0922 1551140 - Succ. Via Dante, 239 - 92100 - Agrigento Tel. 0922 595230 

http://www.liceoscientificoleonardo.it - E-Mail agps030009@istruzione.it - Pec:agps030009@pec.istruzione.it 

C. F. 80004050847 - Codice univoco Fattura Elettronica UFMX4A 

 
 

Albo pretorio on-line 
Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web dell’Istituto/sezione PNRR 
 
 

Pubblicazione GRADUATORIA PROVVISORIA  AVVISO pubblico per la selezione di Esperti e Tutor da 
impegnare nel progetto dal titolo “Alla ricerca del tempo perduto” -  Piano Nazionale Di Ripresa E 
Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica   CNP: M4C1I1.4-
2022-981-P-14092  CUP: D44D22003830006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

l’art. 7, comma 6; 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 

relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 

14 Luglio 2021. 

VISTA nello specifico la Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170 con il quale è stato assegnato a 

questo Istituto un finanziamento di € 184.978,43 per la realizzazione degli Interventi. 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. N. 0109799 del 30/12/2022, con la quale 

sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4 Divari Territoriali nelle 

http://www.liceoscientificoleonardo.it-/




scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 

VISTO  l’atto di concessione prot. N.° 53149 del 18/03/2023, che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 9/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio Prot. n. 3185 del 14/04/2023; 

VISTO  il proprio  Decreto di avvio del procedimento relativo al progetto PNRR Missione 4: Istruzione E 

Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Linea di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica - Codice progetto 

M4C1I1.4-2022-981-P-14092 - Titolo “Alla Ricerca del Tempo Perduto” Prot. n. 5570 

dell’11/07/2023; 

PRESO ATTO della necessità di individuare: 

 n.19 ESPERTI per la realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento. In assenza del 
numero di candidature necessarie fra gli esperti interni, si procederà alla assegnazione degli 
incarichi agli esperti esterni. 

 N.12 ESPERTI per la realizzazione di percorsi di potenziamento delle competenze di base. In 
assenza del numero di candidature necessarie fra gli esperti interni, si procederà alla 
assegnazione degli incarichi agli esperti esterni. 

 N. 1 ESPERTO per i percorsi formativi rivolti alle famiglie. In assenza del numero di candidature 
necessarie fra gli esperti interni, si procederà alla assegnazione degli incarichi agli esperti esterni. 

 N. 13 TUTOR fra i docenti interni per collaborare con gli esperti dei laboratori co-curricolari. 
Non è prevista la selezione di tutor all’esterno; 
 

CONSIDERATO che “l’Investimento 1.4 – Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU – si pone l’obiettivo di: misurare e 

monitorare i divari territoriali, anche attraverso il consolidamento e la generalizzazione delle 

prove PISA/INVALSI e di ridurre i divari territoriali in Italia per quanto concerne il livello delle 

competenze di base (italiano, matematica e inglese) e, in particolare, nel Mezzogiorno”. 

VISTO il Decreto di costituzione del team per la prevenzione della dispersione scolastica prot.n.6624 

del 30/08/2023;  

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti N. 20 del 26 ottobre 2023; 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato “Alla Ricerca del Tempo Perduto” CUP 
D44D22003830006, di avvalersi della collaborazione di Esperti e Tutor per la realizzazione delle 
attività previste e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 
progetto. 

 
VISTO  il Decreto di Nomina commissione valutazione prot. 10719 del 25/11/2023; 
 
VISTO  il Verbale si selezione per il conferimento degli incarichi di esperti e tutor prot.10804 del 

28/11/2023 
 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute n. 28 candidature per lo svolgimento 
dell’incarico/degli incarichi indicati nell’avviso; 

 

 
 
 
 
 
 



 
 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, della 
seguente graduatoria provvisoria: 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA  INTERNI 
ESPERTI per la realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento 

 

N  Cognome e nome Titoli 

Culturali 

Esperienze 

Professionali 

Proposta 

Progettuale  

PUNTEGGIO 

1 
Zambuto Sitra Concetta 13 1 0 14 

2 
Mondello Alessandra 7 0 0 7 

 
Non sono state valutate la seguenti candidatura: prof. Iacono Stefano 
 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA  ESTERNI 
ESPERTI per la realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento 

 

N  
Cognome e nome 

Titoli 

Culturali 

Esperienze 

Professionali 

Proposta 

Progettuale 

PUNTEGGIO 

1 
Lombardo Salvatore Francesco 

16 21 0 37 

2 
Sprio Daniela Angela 

17 15 0 32 

3 
Cumbo Marcella 

11 8 0 19 

4 
Iannelli Teresa 

11 0  11 

 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA  
ESPERTI per la realizzazione di percorsi di potenziamento delle competenze di base 

 

N  Cognome e nome Titoli 

Culturali 
Esperienze 

Professionali 
Proposta 

Progettuale 
PUNTEGGIO 

1 
Casimiro Maria Fortunata 

26 0 0 26 

2 
Gibilaro Tommaso 

14 0 0 14 

3 
Lupo Lilliana 

12 0 0 12 

 
 

Non sono state valutate la seguenti candidatura: prof. Iacono Stefano 

 

 

 

 



 

GRADUATORIA PROVVISORIA INTERNI 
ESPERTO per i percorsi formativi rivolti alle famiglie  

 

N  Cognome e nome Titoli 

Culturali 
Esperienze 

Professionali 
Proposta 

Progettuale 
PUNTEGGIO 

1 
Zambuto Sitra Concetta 

7 1 0 8 

2 
Mondello Alessandra 

7 0 0 7 

 
Non sono state valutate la seguenti candidatura: prof. Iacono Stefano 
 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESTERNI 
ESPERTO  per i percorsi formativi rivolti alle famiglie  

 

N  
Cognome e nome 

Titoli 

Culturali 

Esperienze 

Professionali 

Proposta 

Progettuale 

PUNTEGGIO 

1 
Sprio Daniela Angela 

16 10 0 26 

2 
Lombardo Salvatore Francesco 

13 6 0 19 

3 
Cumbo Marcella 

12 7 0 19 

 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA 
TUTOR fra i docenti interni per collaborare con gli esperti dei laboratori co-curricolari 

 

N  Cognome e nome Titoli 

Culturali 
Esperienze 

Professionali 
PUNTEGGIO 

1 Casimiro Maria Fortunata 25 30 55 

2 
Fallea Rosa Maria 

23 13 36 

3 
Cassaro Donatella 

15 5 20 

4 
Casella Gabriella 

14 0 14 

5 
Bruno Lorena 

12 0 12 

6 
Iacono Stefano 

6 7 13 

7 
Lupo Lilliana 

12 0 12 

8 
Oliva Donatella 

10 0 10 

 
 
 
 



Non sono state valutate le seguenti candidature, in quanto il bando non prevede la partecipazione di 
esperti esterni: 
 

 Piscopo Elisa  
 D’Agostino Simona  

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 7 
gg. dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito 
internet dell’istituzione scolastica. 
 
Trascorso infruttuosamente il termine di 7 giorni, la graduatoria diventerà definitiva. 
 
 

      F.to Digitalmente da 
                                           LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                             Dott.ssa  Patrizia Pilato 


		2023-11-30T09:31:49+0100
	PLTPRZ65H51B429V


		2023-11-30T09:33:44+0100
	PLTPRZ65H51B429V




